

PUBLICADO

Extrema, 23 / 05 / 24

LEI Nº 4.991

DE 23 DE MAIO DE 2024

“Autoriza o Município de Extrema a adquirir e ceder por empréstimo, equipamentos, materiais permanentes e mobiliários em favor do Estado de Minas Gerais, por intermédio da Polícia Civil (PCMG)”.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE EXTREMA – MG**, Senhor João Batista da Silva, faz saber que a Câmara Municipal de Extrema aprovou e ele sanciona a seguinte

LEI:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a adquirir e ceder por empréstimo bens móveis, no valor estimado em R\$ 1.111.865,26 (um milhão, cento e onze mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e vinte e seis centavos), em favor do Estado de Minas Gerais, por intermédio da Polícia Civil, na forma do **Anexo I** desta Lei.

Art. 2º - As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria, prevista no Orçamento do Município para o presente exercício, ou da que lhe vier a suceder no exercício seguinte.

Art. 3º - Esta Lei, revogadas as disposições em contrário, entra em vigor na data de sua publicação.



João Batista da Silva

- Prefeito Municipal -

ANEXO I

| Item | Código | Especificação | UN | Ficha | Quantidade | Unitário Médio | Valor Total |
|------|----------|--|----|-----------------------|------------|----------------|-------------|
| 001 | 00098677 | MESA DE ESCRITÓRIO RETANGULAR 1800-680-740 | UN | 00098-15000 000000 | 6,000 | 1.448,670 | 11.573,38 |
| 002 | 00098678 | MESA ESCRITÓRIO EM L 1800/1900/740 | UN | 00098-15000 000000 | 13,000 | 2.313,000 | 30.069,00 |
| 003 | 00098680 | MESA TIPO BAIA 100/800/740 | UN | 00098-15000 000000 | 12,000 | 1.183,330 | 13.950,96 |
| 004 | 00098681 | MESA EXECUTIVA 220/95/175 | UN | 00098-15000 000000 | 2,000 | 2.067,330 | 4.174,66 |
| 005 | 00098682 | GAVETEIRO 450/500/700 | UN | 00098-15000 000000 | 38,000 | 1.202,000 | 45.676,00 |
| 006 | 00098683 | CADEIRA EXECUTIVA GIRATORIA | UN | 00098-15000 000000 | 10,000 | 3.589,670 | 35.896,70 |
| 007 | 00098684 | CADEIRA EXECUTIVA GIRATÓRIA - ESC | UN | 00098-15000 000000 | 30,000 | 1.427,000 | 42.810,00 |
| 008 | 00098686 | CADEIRA APROXIMAÇÃO ALTA | UN | 00098-15000 000000 | 20,000 | 325,000 | 6.500,00 |
| 009 | 00098687 | CADEIRA FIXA - ENCOSTO | UN | 00098-15000 000000 | 32,000 | 1.205,000 | 38.560,00 |
| 010 | 00098688 | APOIO PARA PÉS REG | UN | 00098-15000 000000 | 34,000 | 140,670 | 4.782,78 |
| 011 | 00098693 | ARMARIO TETO EXECUTIVO | UN | 00098-15000 000000 | 32,000 | 2.851,330 | 91.242,56 |
| 012 | 00098694 | ARMÁRIO DE TETO EXECUTIVO SEM PORTAS | UN | 00098-15000 000000 | 2,000 | 2.200,330 | 4.400,66 |
| 013 | 00098695 | ARMARIO BAIXO TRIPLO | UN | 00098-15000 000000 | 2,000 | 4.122,670 | 8.245,34 |
| 014 | 00098698 | ARMÁRIO BAIXO DUPLO | UN | 00098-15000 000000 | 25,000 | 2.841,000 | 71.025,00 |
| 015 | 00098697 | LONGARINA 3 LUGARES | UN | 00098-15000 000000 | 14,000 | 775,000 | 10.854,00 |
| 016 | 00098698 | LONGARIA 5 LUGARES | UN | 00098-15000 000000 | 8,000 | 987,670 | 7.741,36 |
| 017 | 00098700 | MESA INFANTIL - CONJUNTO ESCOLAR INFANTIL | UN | 00098-15000 000000 | 1,000 | 886,670 | 886,67 |
| 018 | 00098705 | PUFF REDONDO COM ALÇA | UN | 00098-15000 000000 | 2,000 | 794,670 | 1.589,34 |
| 019 | 00098706 | ROUPEIRO METALICO COM 2 PORTAS | UN | 00098-15000 000000 | 1,000 | 2.579,670 | 2.579,67 |
| 020 | 00098707 | SOFÁ PARA ESCRITÓRIO COM 3 LUGARES | UN | 00098-15000 000000 | 3,000 | 4.478,000 | 13.434,00 |
| 021 | 00098708 | POLTRONA PARA ESCRITÓRIO 1 LUGAR - SOFÁ | UN | 00098-15000 000000 | 6,000 | 2.804,000 | 16.824,00 |
| 022 | 00098713 | MESA DE REUNIÃO 3000/1100/740 | UN | 00098-15000 000000 | 1,000 | 4.389,670 | 4.389,67 |
| 023 | 00098714 | CADEIRA DIRETOR GIRATÓRIA | UN | 00098-15000 000000 | 12,000 | 1.427,000 | 17.124,00 |
| 024 | 00098715 | CADEIRA DE AUDITÓRIO COM PRANCHETA | UN | 00098-15000 000000 | 80,000 | 1.315,330 | 118.379,70 |

| Item | Código | Especificação | UN | Ficha | Quantidade | Unitário Médio | Valor Total |
|------|----------|---|----|-----------------------|------------|----------------|-------------|
| 001 | 00096419 | COMPUTADOR USO FORÇAS POLICIAIS | UN | 00095-15000 000000 | 26,000 | 6.496,330 | 168.932,58 |
| 002 | 00096418 | MICROFONE MESA VÍDEO CONFERÊNCIA | UN | 00095-15000 000000 | 4,000 | 718,270 | 2.873,08 |
| 003 | 00096420 | WEBCAM | UN | 00095-15000 000000 | 4,000 | 478,670 | 1.908,68 |
| 004 | 00073830 | ESTABILIZADOR PARA COMPUTADOR | UN | 00095-15000 000000 | 20,000 | 678,400 | 13.528,00 |
| 005 | 00096423 | NOBREAK USO POLICIAL | UN | 00095-15000 000000 | 4,000 | 2.042,420 | 8.168,68 |
| 006 | 00096422 | TELEFONE | UN | 00095-15000 000000 | 38,000 | 200,240 | 7.609,12 |
| 007 | 00096424 | APARELHO TELEFONE IDENTIFICADO DE CHAMADA | UN | 00095-15000 000000 | 2,000 | 341,930 | 683,86 |
| 008 | 00096425 | PABX | UN | 00095-15000 000000 | 1,000 | 5.334,790 | 5.334,79 |
| 009 | 00059891 | IMPRESSORA | PC | 00095-15000 000000 | 11,000 | 5.198,730 | 57.184,03 |
| 010 | 00082908 | IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER MONOCROMÁTICA | UN | 00095-15000 000000 | 10,000 | 3.898,550 | 38.985,50 |
| 011 | 00064449 | IMPRESSORA COLORIDA | UN | 00095-15000 000000 | 4,000 | 2.411,000 | 9.644,00 |
| 012 | 00096426 | PAD ASSINATURA | UN | 00095-15000 000000 | 2,000 | 7.547,230 | 15.094,46 |
| 013 | 00096427 | HD EXTERNO PARA USO POLICIAL | UN | 00095-15000 000000 | 10,000 | 2.180,410 | 21.804,10 |
| 014 | 00096428 | COFRE | UN | 00095-15000 000000 | 6,000 | 1.454,390 | 8.726,34 |
| 015 | 00098429 | FRAGMENTADORA | UN | 00095-15000 000000 | 2,000 | 3.094,590 | 6.189,18 |
| 016 | 00096430 | TV MONITOR SMART | UN | 00095-15000 000000 | 4,000 | 3.874,970 | 15.499,88 |

| | | | | | | | |
|-----|----------|--|----|-----------------------|--------|-----------|-----------|
| 001 | 00098019 | MESA EM 'L' | UN | 00095-15000 000000 | 2,000 | 1.782,410 | 3.564,82 |
| 002 | 00098023 | CADEIRA GIRATÓRIA | UN | 00095-15000 000000 | 3,000 | 887,330 | 2.661,99 |
| 003 | 00098020 | ARMÁRIO EM AÇO COMP 100 CM , LARG 80 CM E ALT 1,80 | UN | 00095-15000 000000 | 1,000 | 1.448,740 | 1.448,74 |
| 004 | 00082178 | ARMÁRIO EM AÇO | UN | 00095-15000 000000 | 1,000 | 1.358,670 | 1.358,67 |
| 005 | 00098021 | ESTANTE DE FERRO | UN | 00095-15000 000000 | 12,000 | 883,330 | 10.599,96 |
| 006 | 00098022 | MICROCOMPUTADOR MODELO AVANÇADO | UN | 00095-15000 000000 | 1,000 | 6.380,000 | 6.380,00 |
| 007 | 00098023 | MICROCOMPUTADOR TIPO WORKSTATION | UN | 00095-15000 000000 | 1,000 | 8.402,000 | 8.402,00 |
| 008 | 00098024 | LEITOR ÓTICO PARA CÓDIGO DE BARRAS | UN | 00095-15000 000000 | 2,000 | 783,330 | 1.566,66 |
| 009 | 00010911 | LONGARINA 03 LUGARES | UN | 00095-15000 000000 | 1,000 | 1.810,000 | 1.810,00 |
| 010 | 00070430 | HD EXTERNO | UN | 00095-15000 000000 | 1,000 | 2.353,330 | 2.353,33 |
| 011 | 00098025 | KIT FOTOGRÁFICO | UN | 00095-15000 000000 | 1,000 | 6.589,670 | 6.589,67 |
| 012 | 00098026 | BALANÇA ANALÍTICA | UN | 00095-15000 000000 | 1,000 | 5.379,000 | 5.379,00 |
| 013 | 00098027 | LENTE DSLT | UN | 00095-15000 000000 | 1,000 | 5.400,740 | 5.400,74 |
| 014 | 00098028 | MORSA DE BANCADA | UN | 00095-15000 000000 | 1,000 | 582,330 | 582,33 |
| 015 | 00098029 | JOGO DE FERRAMENTAS | UN | 00095-15000 000000 | 2,000 | 984,670 | 1.969,34 |
| 016 | 00098030 | TUBO DE ENSAIO - MATERIAL DE PERÍCIA | CJ | 00089-15000 000000 | 2,000 | 371,180 | 742,36 |
| 017 | 00098031 | PROVETAS GRADUADAS - MATERIAL DE PERÍCIA | CJ | 00089-15000 000000 | 1,000 | 382,670 | 382,67 |
| 018 | 00098032 | PLAÇA DE TOQUE - PERÍCIA TÉCNICA | UN | 00089-15000 000000 | 2,000 | 201,570 | 403,14 |
| 019 | 00098033 | ESCOVA DE CRINA | UN | 00089-15000 000000 | 2,000 | 152,670 | 305,34 |
| 020 | 00098034 | LANTERNA DE FOCO LUMINOSO - PERÍCIA TÉCNICA | UN | 00089-15000 000000 | 3,000 | 554,330 | 1.662,99 |
| 021 | 00098035 | WEBCAM - PERÍCIA TÉCNICA | UN | 00095-15000 000000 | 2,000 | 886,230 | 1.772,46 |
| 022 | 00098036 | FONE DE OUVIDO - PERÍCIA TÉCNICA | UN | 00095-15000 000000 | 1,000 | 643,000 | 643,00 |
| 023 | 00098037 | FECHADURA BIOMÉTRICA - PERÍCIA TÉCNICA | UN | 00095-15000 000000 | 1,000 | 1.984,000 | 1.984,00 |
| 024 | 00098041 | TRIFE PARA CÂMERA - PERÍCIA TÉCNICA | UN | 00095-15000 000000 | 1,000 | 609,330 | 609,33 |
| 025 | 00098040 | IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL - PERÍCIA TÉCNICA | UN | 00095-15000 000000 | 1,000 | 5.804,400 | 5.804,40 |